
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 148 del 11/07/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 148 del 11/07/2025 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 C. 4 
DEL D.LGS. 267/2000) 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di Luglio alle ore 13.15, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 189 del 04/07/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 C. 4 
DEL D.LGS. 267/2000) 

 
 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 21/02/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 
al periodo 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 20/03/2025, esecutiva ai 
sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 Considerato che 
➢ l’articolo 193, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive 

modifiche e integrazioni, richiede, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il 
permanere degli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti; 

➢ il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, allegato 4/1 al Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, prevede tra gli 
atti di programmazione, “le variazioni di bilancio”;  

➢ entro il 31 luglio 2025 gli Enti Locali dovranno deliberare l’assestamento 
generale di bilancio (art. 175, co. 8, del TUEL) e la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio (art. 193, co. 2, del TUEL); 

➢ In particolare: 
✓ l’art. 175, comma 8 prevede che: “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare dell’Ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita”; 



✓ l’art. 193, comma 2 prevede che: “Con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità dell’Ente Locale e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati facciano 

prevedere un disavanzo; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il Fondo crediti di dubbia esigibilità in 

caso di squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
➢ per il riequilibrio possono essere utilizzate, per l'anno in corso e per i due successivi, 

le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 
proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 
c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale e che, ove non possa 
provvedersi con le modalità sopra indicate, è possibile impiegare la quota libera del 
risultato di amministrazione; 

Considerato che a causa del vetustà della rete idrica comunale nel primo semestre del 2025 sono stati 
effettuati numerosissimi interventi di riparazione al fine di garantire la continuità del servizio e che 
quotidianamente si continuano a presentare nuove emergenze derivanti sempre da  rotture delle condotte 
idriche che richiedono la necessità e l’urgenza di intervenire tempestivamente per evitare l’interruzione 
dell’erogazione idrica e garantire il servizio all’utenza, per cui si rende necessario e urgente impinguare il 
capitolo relativo al servizio idrico integrato in vista anche dell’aumento dei consumi legato alle maggiori 
esigenze igienico sanitarie dovute all’eccessivo caldo della stagione estiva, appena iniziata;  
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
Visto il prospetto allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale, contenente le variazioni di 
competenza da apportare al bilancio di previsione 2025/2027; 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate; 
Visti 
➢ il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
➢ il d.Lgs. n. 118/2011; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Per tutto quanto sopra,  



 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 
1) di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 
6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 

 
 
 
 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Giuseppina Mangano  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

189

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 C. 4 DEL D.LGS.
267/2000)

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/07/2025 al 26/07/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 11/07/2025
GAETANO NANI' in data 11/07/2025
ANTONINO LETIZIA in data 11/07/2025


